Município de Mirante do Paranapanema/SP
– Capital do Pontal e da Reforma Agrária –

Rua José Marcolino Sobrinho, nº 721 – Centro – Fone (18) 3991-9191 – CNPJ 44.937.365/0001-12
Mirante do Paranapanema – SP – CEP 19.260-000

prefeitura@mirantedoparanapanema.sp.gov.br – http://www.mirantedoparanapanema.sp.gov.br/

1

MUNICÍPIO DE MIRANTE DO PARANAPANEMA - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 003/2021 – RETIFICAÇÃO 1

ÁTILA RAMIRO MENEZES DOURADO, Prefeito Municipal de Mirante do Paranapanema, estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, aos interessados que fará a seguinte retificação no EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO Nº 003/2021 para Admissão de Pessoal por TEMPO DETERMINADO, conforme abaixo discriminado:

 I – INCLUIR o seguinte cargo, conforme segue

NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA, VAGAS, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRIÇÃO, REQUISITOS E DEMAIS VANTAGENS.

Nomenclatura C/H VAGAS VENC. (R$) REQUISITOS MÍNIMOS

P.A.P (Professor Apoio
Pedagógico) – Infantil e
Fundamental

Atribuição conforme a
necessidade da Rede
Municipal de Ensino

CR

Infantil: 10,20
h/a

Fundamental:
10,80 h/a

NÃO HABILITADO: Estudante de Licenciatura em
Pedagogia cursando a partir do 5º Termo.

 II – RETIFICAR o item 6.2, conforme segue

6.2. Para o cargo de P.A.P (Professor Apoio Pedagógico) – Infantil e Fundamental (HABILITADO E NÃO HABILITADO) a
avaliação constará de prova escrita objetiva, Prova de Títulos, Avaliação Psicológica e apresentação da PROPOSTA DE
TRABALHO (conforme anexo III). A prova escrita objetiva será composta por 30 (trinta) questões, avaliada na escala de 0,0
(zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total das questões

Conhecimentos Específicos 15 4,0 60,0 pontos
Conhecimentos Gerais 04 1,5 6,0 pontos
Língua Portuguesa 07 4,0 28,0 pontos
Matemática 04 1,5 6,0 pontos

A nota final será calculada através da somatória dos pontos obtidos por cada candidato nas duas provas (prova escrita e prova
de títulos). A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final obtida por cada candidato.

Ficam mantidas as demais disposições contidas no referido Edital.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Mirante do Paranapanema /SP, 23 de novembro de 2021.

ÁTILA RAMIRO MENEZES DOURADO
Prefeito Municipal